
 
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR 
 
C Hanagan 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu  
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
Y Pafiliynau 
Parc Hen Lofa'r Cambrian 
Cwm Clydach, CF40 2XX 
 
Dolen gyswllt: Jess Daniel - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd ac Ymgysylltu  
(07385401877)  
 
Bydd cyfarfod hybrid o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
7FED MEDI, 2023 am 3.00 PM. 
 
Bwriedir i’r cyfarfod yma gael ei weddarlledu’n fyw, mae rhagor o fanylion am hyn yma 

 
 
MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 5 
MEDI 2023, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N SAESNEG.  
 
MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR. 

 
AGENDA Tudalennau 

  
1. DATGAN BUDDIANT   
 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 

gofynion y Cod Ymddygiad. 
 
Nodwch: 

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael. 

 

    

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home
https://www.rctcbc.gov.uk/CY/Council/CouncillorsCommitteesandMeetings/Committees/PublicSpeakingatPlanningDevelopmentCommitteeMeetings.aspx
mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  

 

 Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion rheoli 
datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn ar Hawliau 
Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau 
Dynol 1998. 

 

    
3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015   
 Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 

gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau. 

 

    
4. COFNODION 03.08.23   
 Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 

gynhaliwyd ar 3 Awst 2023 yn rhai cywir. 
 

  5 - 8  
CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU  

 

    
5. CAIS RHIF: 23/0165   
 Cadw garej/gweithdy ar wahân.  

87 HEOL COED ISAF, MAES-Y-COED, PONTYPRIDD, CF37 1EN 
 

  9 - 18  
6. CAIS RHIF: 23/0294   
 Israniad, estyniad, newidiadau allanol i'r uned fanwerthu er mwyn iddi 

fod yn siop fwyd ac yn uned fanwerthu nwyddau nad ydyn nhw'n 
fwydydd gyda chaffi, newidiadau i'r ganolfan arddio, trefniadau 
mynediad i gerbydau cludo nwyddau, cynllun parcio, gwaith tirlunio a 
gwaith cysylltiedig arall ar y safle. 
WHAT STORES, YSTAD DDIWYDIANNOL PARC ABERAMAN, 
ABERAMAN, ABERDÂR, CF44 6DA 

 

  19 - 42  
7. CAIS RHIF: 23/0368   
 Newid defnydd o ystafell achlysuron i 4 ystafell gwely a brecwast. 

TAFARNDY THE PLOUGH INN, STRYD LEWIS, ABERAMAN, 
ABERDÂR, CF44 6PY 

 

  43 – 54 
  



8. CAIS RHIF: 23/0576   
 Ailgyflwyno cynnig i newid defnydd yn rhannol yn 22-22A Stryd 

Caerdydd i greu 7 fflat newydd a chadw'r uned breswyl ar yr ail lawr, yn 
ogystal â gwaith gwella'r mannau masnachol ar yr islawr ac ar y llawr 
gwaelod.  
22-22A STRYD CAERDYDD, ABERDÂR, CF44 7DP 
 

 

  55 - 68  
9. CAIS RHIF: 23/0910   
 Gosod arwydd pren ar y gwair ger prif fynedfa'r parc. 

PARC COFFA YNYSANGHARAD, STRYD Y BONT, PONTYPRIDD 
 

  69 - 74  
CEISIADAU WEDI'U GOHIRIO   
    
10. CAIS RHIF: 22/1321   
 Newid defnydd tŷ preswyl i fod yn gartref i blant (C2). 

41 Heol y Coed, Trefforest, Pontypridd, CF37 1RH  
  

 

  75 - 88  
11. CAIS RHIF: 23/0398   
 Newid defnydd o dŷ amlfeddiannaeth i gartref i blant a gwaith 

cysylltiedig. (Derbyniwyd Cynllun Lleoliad Safle diwygiedig ar 
08/06/2023). 
37 Stryd Elisabeth, Aberdâr, CF44 7LN 
 

 

  89 - 102  
ADRODDIAD ER GWYBODAETH   
    
12. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 

GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 Rhoi gwybod i Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod 07/08/2023 – 
25/08/2023. 
 
Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd.  
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u cymeradwyo a'u 
gwrthod gyda rhesymau. 
Trosolwg o Achosion Gorfodi. 
Penderfyniadau Gorfodi Dirprwyedig. 

 

  103 - 116  
13. MATERION BRYS   
 Trafod unrhyw eitemau sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 

brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 
 

   



Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchrediad: - 
 
Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu: 
 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu 
(Y Cynghorydd S Rees ac Y Cynghorydd W Lewis) 
 
Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd A Dennis, Y Cynghorydd S Emanuel, 
Y Cynghorydd D Grehan, Y Cynghorydd G Hughes, Y Cynghorydd M Powell, 
Y Cynghorydd J Smith, Y Cynghorydd L A Tomkinson ac Y Cynghorydd R Williams 
 
Pennaeth Cynllunio 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Uwch Beiriannydd 
 



 
 
 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 3 
Awst 2023 am 3.00 pm  

 
Cafodd y cyfarfod yma ei ddarlledu’n fyw, ac mae modd gweld y manylion yma 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 

bresennol: - 
 

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd L A Tomkinson 
Y Cynghorydd G Hughes  

 
Roedd y Aelodau Pwyllgor Cynllunio a Datblygu canlynol yn bresennol ar-lein:- 

 
Y Cynghorydd A Dennis Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd J Smith Y Cynghorydd D Grehan 
Y Cynghorydd R Williams Y Cynghorydd M Powell 

 
Swyddogion oedd yn bresennol: - 

 
Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol: - 
 

Y Cynghorydd  M Norris  
  
57   Croeso ac Ymddiheuriadau  

 
 

 Daeth ymddiheuriad am golli'r cyfarfod oddi wrth Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol 
S Emanuel.  
 

 

 
58   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r Agenda. 
 
 

 

 
59   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 

DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 

 

Tudalen 5

Agendwm 4

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
  

60   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw. 
 

 

 
61   CAIS RHIF: 23/0498  

 
 

 Estyniad i'r atig ac estyniad deulawr i gefn yr adeilad.  ST LUCIA, HEOL 
GELLIFEDI, BRYNNA, PONT-Y-CLUN, CF72 9QG 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

 
62   CAIS RHIF: 23/0568  

 
 

 Newid defnydd tŷ preswyl i fod yn gartref i blant. CARTREF MELYS, HEOL 
LLECHAU, WATTSTOWN, PORTH, CF39 0PP 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD  cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

 
63   CAIS RHIF: 23/0644  

 
 

 Bwriad i osod ystafell ddosbarth modiwlaidd unllawr newydd (Derbyniwyd 
cynllun lleoliad safle diwygiedig ar 06/07/2023). YSGOL LÔN Y PARC, LÔN 
Y PARC, TRECYNON, ABERDÂR, CF44 8HN 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD  cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

 
64   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 

WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – 
Apeliadau a Dderbyniwyd, Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u 
cymeradwyo a'u gwrthod gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a 
Phenderfyniadau Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 10/07/2023-21/07/2023. 
 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 3.25 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

Tudalen 6



 

 

Tudalen 7



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

07 September 2023 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 
PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 

APPLICATION 
[...]
mitted to and agreed in writing by the Local 
Planning Authority. Development shall be carried out in accordance with the 
approved details. 
 
Reason: Future Wales requires all development to maintain and enhance 
biodiversity. 
 

5. The use hereby approved shall not commence until a management plan for 
the premises has been submitted to and approved in writing by the Local 
Planning Authority. The premises shall operate in accordance with the 
agreed details for as long as the use is carried out at the property. 
 
Reason: In order protect the amenities of neighbouring properties in 
accordance with Policies AW5, AW6 and AW10 of the Rhondda Cynon Taf 
Local Development Plan. 
 

 
 
 
 

Tudalen 101



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

07 SEPTEMBER 2023 
 

INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN 
 

UNDER DELEGATED POWERS 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 

To inform Members of the following, for the period 07/08/2023 – 
25/08/2023 
 
Planning Appeals Decisions Received. 
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons. 
 

2. RECOMMENDATION 
 

That Members note the information. 
 
 

 
 

Tudalen 103

Agendwm 12



 
LOCAL GOVERNMENT ACT 1972 

 
as amended by 

 
LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
LIST OF BACKGROUND PAPERS 

 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
07 SEPTEMBER 2023 

 
REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
REPORT      OFFICER TO CONTACT 
 
INFORMATION FOR MEMBERS,                      Mr. J. Bailey 
PERTAINING TO ACTION TAKEN                    (Tel: 01443 281132) 
UNDER DELEGATED POWERS 
 
 
 
 
 
See Relevant Application File 

Tudalen 104



APPEALS RECEIVED  
 
 
 
 

No new appeals 
 
No appeal decisions 

 

Tudalen 105



tudalen wag



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

07/08/2023 and 25/08/2023

Development Control : Delegated Decisions (Permissions) between:

Re
[...]
Proposal: Proposed new commercial Cattery with a Timber structure at rear of dwelling

Location: WOODHAVEN, 3 WERFA LANE, ABER-NANT, ABERDARE, CF44 0YS

Decision Date:

Reason: The proposal represents an incompatible and unneighbourly use, which, by reason of noise, unacceptable 
odours, and general disturbance, would be detrimental to the amenities of occupiers of neighbouring 
residential properties.  As such, the proposal is contrary to Policies AW2, AW5 and AW10 of the Rhondda 
Cynon Taf Local Development Plan.

1

Trallwng

23/0677/13 23/08/2023

Proposal: 1 no. detached dwelling

Location: LAND LYING EAST OF 188 MERTHYR ROAD, PONTYPRIDD

Decision Date:

Reason: At the maximum scale, the proposed development by reason of its layout, scale and orientation to the 
neighbouring properties to the north west (on Merthyr Road), would result in overlooking and a loss of 
privacy, to the detriment of the level of residential amenity currently enjoyed by those occupiers.  As such 
the proposal is considered to be contrary to policy AW5 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan 
and Planning Policy Wales.

1

Reason: Insufficient information has been provided to enable an accurate assessment of the impacts of the 
proposed development upon ecology, habitat and protected species at the site.  As such, the scheme is 
contrary to the requirements of policy AW8 the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan and Planning 
Policy Wales.

2

Total Number of Delegated decisions is 2

Tudalen 115



tudalen wag


	Agenda
	GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR

	4 COFNODION 03.08.23
	5 CAIS RHIF: 23/0165
	6 CAIS RHIF: 23/0294
	7 CAIS RHIF: 23/0368
	8 CAIS RHIF: 23/0576
	9 CAIS RHIF: 23/0910
	REASON APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE
	PUBLICITY
	CONSULTATION
	Highways and Transportation – No objection or conditions suggested. The sign has no impact upon highway or pedestrian safety in the vicinity.
	POLICY CONTEXT
	The Highways and Transportation section commented that the sign has no detrimental impact upon highway or pedestrian safety in the vicinity. Consequently, no objections were raised or conditions suggested. The application is therefore considered acceptable in this respect.

	10 CAIS RHIF: 22/1321
	11 CAIS RHIF: 23/0398
	12 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	1.	PURPOSE OF THE REPORT
	2.	RECOMMENDATION
	LOCAL GOVERNMENT ACT 1972
	LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985
	RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
	LIST OF BACKGROUND PAPERS
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


 
 
 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 7 
Medi 2023 am 3.00 pm  

 
Cafodd y cyfarfod yma ei ddarlledu’n fyw, ac mae modd gweld y manylion yma 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 

bresennol: - 
 

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd S Emanuel 
Y Cynghorydd L A Tomkinson Y Cynghorydd G Hughes 

 Y Cynghorydd J Smith 
 Y Cynghorydd R Williams 
  

 
Roedd y Aelodau Pwyllgor Cynllunio a Datblygu canlynol yn bresennol ar-lein:- 

 
Y Cynghorydd A Dennis Y Cynghorydd J Bonetto 
Y Cynghorydd D Grehan  
Y Cynghorydd M Powell  

 
Swyddogion oedd yn bresennol: - 

 
Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol: - 

 
Y Cynghorydd  M Norris  

 
  

83   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r agenda. 
 
 

 

 
84   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 

DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 

 

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

 
  

85   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw. 
 
 

 

 
86   COFNODION 03.08.23  

 
 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 03.08.23 yn rhai cywir.  
 

 

 
87   NEWID I DREFN YR AGENDA  

 
 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei hystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 
 

 

 
88   CAIS RHIF: 23/0294  

 
 

 Israniad, estyniad, newidiadau allanol i'r uned fanwerthu er mwyn iddi fod 
yn siop fwyd ac yn uned fanwerthu nwyddau nad ydyn nhw'n fwydydd 
gyda chaffi, newidiadau i'r ganolfan arddio, trefniadau mynediad i 
gerbydau cludo nwyddau, cynllun parcio, gwaith tirlunio a gwaith 
cysylltiedig arall ar y safle. WHAT STORES, YSTAD DDIWYDIANNOL PARC 
ABERAMAN, ABERAMAN, ABERDÂR, CF44 6DA 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

• Mr Rob Jones (Ymgeisydd) 
• Mr Rob Mitchell (Gwrthwynebydd)  

 
Arferodd yr Ymgeisydd, Mr Rob Jones, yr hawl i ymateb i sylwadau'r 
gwrthwynebydd. 
 
Amlinellodd y Pennaeth Materion Cynllunio gynnwys llythyr 'hwyr' a dderbyniwyd 
yn gwrthwynebu'r cais.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu ar amod ychwanegol sy'n gofyn am 
fesurau ar gyfer gwelliannau ecolegol.  
 
 

 

 
89   CAIS RHIF: 23/0165  

 
 

 Cadw garej/gweithdy ar wahân. 87 HEOL COED ISAF, MAES-Y-COED, 
PONTYPRIDD, CF37 1EN 

 



 

 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD  cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
  

90   CAIS RHIF: 23/0368  
 

 

 Newid defnydd o ystafell achlysuron i 4 ystafell gwely a brecwast. 
TAFARNDY THE PLOUGH INN, STRYD LEWIS, ABERAMAN, ABERDÂR, 
CF44 6PY 
 
Amlinellodd y Pennaeth Materion Cynllunio gynnwys llythyr 'hwyr' a dderbyniwyd 
oddi wrth yr ymgeisydd yn nodi'r rhesymau dros y datblygiad arfaethedig.   
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD  cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 
 

 

 
91   CAIS RHIF: 23/0576  

 
 

 Ailgyflwyno cynnig i newid defnydd yn rhannol yn 22-22A Stryd Caerdydd i 
greu 7 fflat newydd a chadw'r uned breswyl ar yr ail lawr, yn ogystal â 
gwaith gwella'r mannau masnachol ar yr islawr ac ar y llawr gwaelod.  22-
22A STRYD CAERDYDD, ABERDÂR, CF44 7DP 
 
(Nodwch: Ar y pwynt yma, gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol D Grehan 
y cyfarfod.) 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor ac ar ôl ei ystyried 
PENDERFYNWYD gohirio penderfynu ar y cais tan gyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio a Datblygu yn y dyfodol er mwyn ystyried y newidiadau arfaethedig 
ymhellach i ddatrys y gwrthwynebiadau blaenorol ac i drafod gyda'r ymgeisydd.  
 
(Nodwch: Ar yr adeg yma yn y cyfarfod gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref 
Sirol W Lewis.) 
 

 

 
92   CAIS RHIF: 23/0910  

 
 

 Gosod arwydd pren ar y gwair ger prif fynedfa'r parc. PARC COFFA 
YNYSANGHARAD, STRYD Y BONT, PONTYPRIDD 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD  cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

 
93   CAIS RHIF: 22/1321  

 
 

 Newid defnydd tŷ preswyl i fod yn gartref i blant (C2). 41 Heol y Coed, 
Trefforest, Pontypridd, CF37 1RH 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais, a gafodd ei gyflwyno'n 

 



 

wreiddiol i'r Pwyllgor ar 17 Awst 2023, pan wrthododd yr Aelodau'r cais yn groes 
i argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu (gweler 
Cofnod 76). 

Trafododd yr Aelodau'r adroddiad pellach, a oedd yn tynnu sylw at gryfderau a 
gwendidau posibl cymeradwyo'r cais yn groes i argymhelliad Swyddogion. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gwrthod y cais, a hynny'n groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu, am y 
rhesymau a nodwyd yn yr adroddiad pellach ac yn amodol ar ddiwygio'r 
cyfeiriad at 'Gynllun Datblygu Lleol' i'r canlynol:  'Cynllun Datblygu Lleol 
Rhondda Cynon Taf (CDLlRhCT)'.  

 
 
  

94   CAIS RHIF: 23/0398  
 

 

 Newid defnydd o dŷ amlfeddiannaeth (defnydd C4) i gartref i blant a gwaith 
cysylltiedig. (Cynllun Lleoliad Safle Diwygiedig wedi dod i law ar 
08/06/2023) 37 Stryd Elisabeth, Aberdâr, CF44 7LN 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais, a gafodd ei gyflwyno'n 
wreiddiol i'r Pwyllgor ar 17 Awst 2023, pan wrthododd yr Aelodau'r cais yn groes 
i argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu (gweler 
Cofnod 73).  

Trafododd yr Aelodau'r adroddiad pellach, a oedd yn tynnu sylw at gryfderau a 
gwendidau posibl cymeradwyo'r cais yn groes i argymhelliad Swyddogion. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gwrthod y cais, a hynny'n groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu, am y 
rhesymau a nodwyd yn yr adroddiad pellach ac yn amodol ar ddiwygio'r 
cyfeiriad at 'Gynllun Datblygu Lleol' i'r canlynol:  'Cynllun Datblygu Lleol 
Rhondda Cynon Taf (CDLlRhCT)'.  
 
 
 

 

 
95   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 

WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr y Gwasanaeth 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 07/08/2023 – 25/08/2023. 
 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.10 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 


